
その他の食料品製造業における乗用車、バス、バイクを起因物とする死傷災害発生事例（2017年）

2017

年

発生

月

時間 死傷災害発生事例
年

齢

労

働

者

規

模

3 17~18
会社送迎バス降車時に右手小指をドア付近に引っ掛け、中手骨亀裂骨折を負い、全

治2週間で休業1ヶ月の見込みとなった。
62

100

～

299

5
16～

17

社内作業場前で、営業車（バン）から茶類の荷物と商品を降ろす際にステップから

足を踏み外して転倒し、腰部を打撲骨折した。
56

10

～

29

6 7～8
送迎バスが工場に到着し、玄関前でバスから降りようとしてステップを降りている

時に、急いでおり、不注意で足を滑らせ転倒し、左足首を捻挫した。
49

500

～

999

11
13～

14

夕食の弁当を配送するため、交差点を車で北方向に直進していたが、東側から来た

車が安全確認をせずに交差点を通過しようとしたので衝突してしまい、頸椎捻挫・

右ふくらはぎ打撲を負ってしまった。

24

100

～

299

12 4~5

得意先に向っている際、現場直前で脇見運転をして視線を戻したとき、すぐ目の前

に車が停止しており、急ブレーキをかけたが、ブレーキが効く前に衝突した。 な

お、前車は赤信号のため停止していた。

37 ―

12 9~10

自家用車で通勤し、北側駐車場に駐車した際、助手席に置いてあったバッグが倒

れ、中の小物が助手席の足元に散乱したので、車を出て助手席側のドアを開け、散

乱したバッグの中身を拾った。 中身を拾い終え、左手で助手席のドアを閉めよう

とした際、体を支えるためにドア枠に右手をついたとき、右手親指がドアの開口部

に残っていることに気づかずに閉め、右手親指を負傷した。

65

10

～

29



出典：https://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzen_pgm/SHISYO_FND.aspx(職場のあんぜんサイト)

Return to : https://www.jisha.or.jp/international/topics/202206_11.html
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